⁹⁰ Ebd. nr. 7: *Accedens ad fidem magis debet credere auctoritati Ecclesiae quam Scripturae eius, quam apud eam invenit, quia facta possunt eum magis certificare quam nuda verba nondum intellecta.*

⁹¹ Ebd. nr. 8: *Ut homo cognoscat particularia credenda, oportet, quod ei proponantur vel interius occulta inspiratione vel exterius Ecclesiae praedicatione. In quo magis valet praedicationis Ecclesiae quam inspectio Scripturae, quia distincta magis in ea fit articulorum explicatio. Hinc est quod dicitur de Cornelio Act. 10 in Glos. „quod fidem habuit et per eam devenit ad opera“. Quia tamen quae particulariter credenda erant, ignoravit, ad eum instruendum missus est Petrus, non autem Scriptura aliqua ostensa est ei.*

⁹² Ebd. nr. 10: *Ad fidem autem iam genitam confirmandam et corroborandam in fideli maxime valet auctoritas intellecta sacrae Scripturae, cui fidelis adhaeret ... Sic certe fidelis sacra Scriptura cognita et in ipsa Christo invento plus verbis Christi in ea credit, quam cuicumque praedicatori quam etiam Ecclesiae testificant, quia propter illam iam credit Ecclesiae ... Et ex hoc etiam contingit, quod fideles quanto magis in intellectu huius scientiae proficiunt, tanto firmiores in fide et magis catholici fiunt.*

⁹³ In 3 sent. dist. 24 q. 1.

⁹⁴ Ebd. nr. 8: *Credimus Scripturam a Deo esse inspiratam, quia Ecclesia, quae regitur a Spiritu Sancto, hoc approbat ... Illa sola Scriptura recipitur ut canonica et ei soli fides adhibetur, quam Ecclesia approbavit; unde Augustinus contra fundamentum Manichaei sic: non crederem Evangelio, nisi crederem Ecclesiae approbanti. — nr. 9: Hoc autem, quod dictum est de approbatione Scripturae per Ecclesiam intelligitur solum de Ecclesia, quae fuit tem-*

läßt er Zusätze zur Schrift durch die Kirche geschehen, die aber keine Veränderung, sondern nur Erklärung besagten⁹⁵.

Diese Worte des Durandus haben in *Dionys dem Kartäuser* einen Verteidiger erhalten⁹⁶. Nach ihm hat die Schrift ihre Autorität von der Kirche und umgekehrt, aber auf verschiedene Weise: die Schrift wird von der Kirche bekannt gemacht, in der Schrift selber ist diese Lehrgewalt der Kirche mitgeteilt. Zusammenfassend sagt er, Schrift und Kirche stützen, schirmen und schützen sich gegenseitig⁹⁷.

Dieser Gedanke wird von *Gerson* aufgenommen (in einer Schrift gegen die sich auf die Schrift berufenden Utraquisten) und in folgende Form gekleidet: „Die Heilige Schrift wird in ihrer Annahme und authentischen Erklärung letztlich zurückgeführt auf die Autorität, Annahme und Bestätigung der Gesamtkirche, insbesondere der Urkirche, die sie und ihren Sinn von Christus oder dem Heiligen Geiste am Pfingstfeste und auch sonst annimmt“⁹⁸. Obschon

porē apostolorum ... Unde Evangelia, quae per Ecclesiam illam approbata sunt, non possunt nunc reprobari ... imo tenens contrarium haereticus est.

⁹⁵ In 3 sent. dist. 25 q. 2 nr. 10: Supra sacram Scripturam nihil addendum est, quod sit dissonum sacrae Scripturae ipsamque in aliquo diminuens aut corrumpens, sed bene potest addi illud, quod per sacram Scripturam habet amplius declarari.

⁹⁶ In 3 sent. dist. 24 q. 1 (edit. Tornac. 1904 tom. 23, 420 ss.): Quibus [nämlich den Ausführungen des Durandus] obici potest, quod Sacra Scriptura habet suam auctoritatem non ab hominibus nec ab Ecclesia, sed directe, vere et immediate a Deo ... Imo Ecclesia regi a Spiritu Sancto non scimus nec credimus nisi ex Scripturis et auctoritate ac instructione Scripturae. Verumtamen, quamvis istud sit verum, attamen verba illa Durandi videntur catholice dicta et omnia ista stare simul, ita quod Scriptura habet auctoritatem ab Ecclesia et e contra, sed modo diverso. Scriptura quippe ab Ecclesia auctoritatem sortitur quantum ad innotescentiam seu manifestationem, quoniam ex determinatione universalis concilii innotescit et manifestatur, quae Scriptura sit censenda canonica; ipsa vero Scriptura hoc docet, quod Ecclesia a Spiritu Sancto infallibiliter regitur. Suam vero auctoritatem, veritatem et certitudinem habet Scriptura a Deo vero causaliter et existentialiter. — Ganz ähnlich ist seine Stellungnahme in *De auctoritate Summi Pontificis et generalis Concilii*, lib. 1 cap. 13 (edit. Tornac. tom. 36, 531).

⁹⁷ In 3 sent. dist. 24 q. 1: Scriptura et Ecclesia se invicem fulciunt, muniunt ac tuentur.

⁹⁸ Cap. 9 (tom. 1, 459). — Ausführlicher noch spricht Gerson über diesen Gegenstand in *De sensu litterali sacrae Scripturae* (tom. 1, 1. ss.): Sensus Scripturae litteralis iudicandus est, prout Ecclesia Spiritu Sancto inspirata et gubernata determinavit et non ad cuiuslibet arbitrium vel interpretationem. Unde Augustinus ... Nota, quod resolutio finalis saltem declarativa est ad Ecclesiam et ad Concilium eam repraesentans ... Sensus litteralis sacrae Scripturae fuit primo per Christum et apostolos revelatus et miraculis elucidatus ...; postmodum sacri doctores per rationes suas diligentes contra haereticos diffusius elicuerunt praedictum sensum litteralem et conclusiones ...; postea successit determinatio sacrorum Conciliorum, ut quod erat doctrinaliter discussum per doctores, fieret per Ecclesiam sententialiter definitum ... Sensus litteralis

mit diesen Worten noch nicht alles geklärt ist, so können sie doch dienen, zur Bestimmung des katholischen Schriftprinzips einen wertvollen Gedanken beizutragen.